
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 115 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Concessione in via definitiva dei contributi per la sistemazione di immobili 

montani nell’ambito del progetto “Ospitalità diffusa” per l’anno 2023 come da avviso 

approvato con deliberazione n. 28 dd. 29.03.2023. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di settembre alle ore 17.20 si è 

riunita la Giunta Comunale, nella sede comunale di Piazza Cesare Battisti 1, nella sala 

delle riunioni  

 

Partecipano i signori  

Il Sindaco Franco Bazzoli  

e gli Assessori:  

Susan Molinari  

Valerio Bonazza  

 

Non sono presenti alla seduta gli Assessori Luca Mussi e Massimo Valenti 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco avendo già aperta la seduta e 

assumendone la presidenza, introduce la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  

  



OGGETTO: Concessione in via definitiva dei contributi per la sistemazione di immobili 
montani nell’ambito del progetto “Ospitalità diffusa” per l’anno 2023 come 
da avviso approvato con deliberazione n. 28 dd. 29.03.2023. 

 
Premesso che: 
 

il Comune di Tione di Trento ha promosso un’iniziativa volta allo sviluppo in rete del 

sistema di ospitalità turistica finalizzata a valorizzare e utilizzare i cosiddetti “letti freddi” 

(abitazioni non utilizzate in montagna e in paese) per creare un sistema di turismo diffuso 

e partecipato, coinvolgendo in questo anche i Comuni di Borgo Lares, Porte di Rendena 

e Sella Giudicarie che hanno manifestato il loro interesse al progetto e lo hanno a loro 

volta approvato, prevedendo come soggetto capofila il Comune di Tione di Trento e come 

criterio di riparto spesa quello basato sul numero di residenti, per quanto non coperto da 

contribuzione provinciale, già con le deliberazioni di Giunta n. 87/2018 di Borgo Lares, di 

Giunta n. 135/2018 di Porte di Rendena, di Giunta n. 222/2018 di Sella Giudicarie e di 

Giunta n. 240/2018 di Tione di Trento, che hanno approvato il progetto iniziale 

sottoscrivendo il protocollo “Sviluppo rete ospitalità diffusa”; 

 

Il progetto prevede che la sua attuazione sia effettuata tramite un soggetto gestore 

individuato nella società Natourism srl, con sede in Trento; con la stessa Società è stata 

stipulata apposita convenzione di affidamento dell’incarico (reg. atti privati del Comune di 

Tione di Trento n. 1057/2020) da parte del Comune di Tione di Trento alla quale 

l’Amministrazione comunale di Sella Giudicarie partecipa con una quota di finanziamento 

pari al 32,23% della spesa complessiva che per il periodo 2024-2026 ammonta a Euro 

5.701,49 annui (giusta deliberazione della giunta comunale nr. 62 dd. 21.05.2024 e 

successiva determinazione del Funzionario delegato Responsabile dell’Area Tecnica 

arch. Libardi Stefano nr. 34 dd. 30.05.2024). 

 

Il progetto approvato prevede altresì che il proprietario dell’immobile oggetto di locazione 

all’interno del sistema di ospitalità diffusa possa accedere ad incentivi per la 

riqualificazione dello stesso, a condizione che vi siano carenze od anomalie accertate 

secondo quanto previsto dal progetto stesso. 

 

Il progetto prevede inoltre che i Comuni interessati debbano approvare per la 

concessione dei contributi apposito Regolamento. 

 

Verificato che l’Amministrazione comunale di Sella Giudicarie con deliberazione del 

consiglio comunale nr. 23 dd. 24.06.2021, parzialmente modificata con deliberazione nr. 

26 dd. 17.05.2022 ha approvato il Regolamento in parola, secondo il quale, tra l’altro, i 

destinatari del contributo si impegnano a mettere a disposizione del Soggetto gestore 

l’immobile per almeno 60 giorni all’anno (durante i mesi estivi) per almeno 3 anni, e 

stabilisce mediante specifica tabella la categoria di spese ammissibili a contributo, la 

spesa massima ammissibile per ciascuna tipologia d’intervento e la percentuale del 

contributo concedibile. 

 

Richiamato l’avviso/bando pubblico per l’anno 2023, approvato con deliberazione giuntale 

n° 28/2023 dd. 29.03.2023 disciplinante i tempi e le modalità di presentazione delle 

domande di contributo da parte dei privati, sulla base del Regolamento predetto e preso 

atto che entro la scadenza fissata al 30.09.2023 è pervenuta n° 1 richiesta di contributo in 

data 26.09.2023, prot. n. 9470. 

 



 

Constatato che la Società Natourism Srl con sede a Trento ha accertato, a carico 

dell’immobile oggetto di locazione all’interno del sistema di ospitalità diffusa, con 

adeguato sopralluogo di data 11.04.2023, il malfunzionamento del frigorifero e della 

canna fumaria in cucina. 

Verificato che il proprietario di cui alla nota nr. 9470/2023 ha ottemperato a riqualificare 

l’immobile sopradescritto mediante l’esecuzione dei lavori di sostituzione della canna 

fumaria e acquisto di un nuovo frigorifero come da documentazione consuntiva: 

-- posa tubo acciaio per intubamento canna fumaria: spesa massima ammissibile € 

5.000,00 – contributo 50% -  rendiconto spesa ammessa Euro 1.403,00 (vedi fattura nr. 

22/2023 dd. 23.06.2023 della dita Salvadori Denis con sede a Sella Giudicarie (TN)) – 

contributo concedibile Euro 701,50.-; 

- sostituzione del frigorifero: spesa massima ammissibile € 1.000,00 – contributo  

50% - rendiconto spesa ammessa Euro 680,00 (vedi fattura nr. 370/01 dd. 09.06.2023 

della dita Elettromediaborgolares Srl con sede a Borgo Lares (TN); – contributo 

concedibile Euro 340,00.- 

pertanto la spesa totale ammessa a contributo è pari a Euro 2.083,00 mentre il contributo 

totale concedibile è pari a Euro 1.041,50.-. 

 

Considerato che la documentazione allegata a tale richiesta di contributo risulta completa 

e corretta, e considerato inoltre che sono state trasmesse la contabilità finale e le fatture 

quietanzate relative ai lavori eseguiti (che si sono conclusi entro i termini previsti dal 

bando) ed agli acquisti effettuati a favore dell’immobile in questione.  

 

Verificato presso l’Ufficio Tributi che il richiedente di cui alla nota prot.nr. 9470 dd. 

26.09.2023, beneficiario del contributo, risulta attualmente in regola con il pagamento 

delle imposte e tributi comunali, e verificato inoltre, presso l’Ufficio Tecnico comunale, 

che a carico dell’edificio in oggetto non pendono irregolarità accertate, come previsto 

all’art. 1 del “Regolamento per la concessione di finanziamenti per la sistemazione di 

immobili montani nell’ambito del progetto Ospitalità Diffusa”, precitato. 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 del precitato Regolamento, il soggetto destinatario del 

contributo in oggetto dovrà mantenersi in regola con il pagamento dei tributi comunali, 

pena la restituzione del contributo erogato, e che pertanto i preposti uffici comunali 

verificheranno il permanere di tale condizione di regolarità. 

 

Ritenuto, quindi, di concedere in via definitiva il contributo come da richiesta in data 

26.09.2023, prot. n. 9470, in considerazione del fatto che la medesima istanza risulta 

completa della modulistica e degli impegni richiesti, e preso atto inoltre che a seguito di 

specifico sopralluogo presso l’edificio oggetto di contributo, effettuato il 03 luglio 2023 da 

parte del personale di Natourism srl, è stata accertata l’avvenuta realizzazione delle 

opere e l’effettuazione degli acquisti per i quali è stato chiesto il finanziamento. 

Verificato che la spesa derivante dalla presente deliberazione pari ad Euro 1.041,50 trova 
copertura a capitolo 07012.03.2075 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 
dove esiste apposita e sufficiente disponibilità finanziaria, finanziata mediante canoni 
aggiuntivi. 
Rilevato che gli artt. 6 e 7 del Regolamento per la concessione di finanziamenti per la 
sistemazione di immobili montani nell’ambito del progetto “Ospitalità Diffusa” prevedono, 
fra l’altro, che: 

- i contributi saranno concessi con deliberazione giuntale dopo esame delle domande 



da parte dell’Ufficio Tecnico che valuterà le domande con l’assistenza del Soggetto 
Gestore e stabilirà l’ammontare del contributo ammissibile – art.6); 

- a disporre l’erogazione dei contributi assegnati provvederà l’Ufficio Tecnico…art.7) 

Verificato che attualmente nel Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari del 
triennio 2024/2026  adottato con la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 5 
gennaio 2024 e ss.mm. le risorse risultano attribuite all’area 1 del Comune e in 
particolare al Segretario comunale ma considerato quanto disposto dagli artt. 6 e 7 del 
Regolamento per la concessione di finanziamenti per la sistemazione di immobili montani 
nell’ambito del progetto “Ospitalità Diffusa” sopra citati è necessario procedere ad una 
modifica di attribuzione delle competenze del capitolo 07012.03.2075 denominato 
“Contributi a privati per interventi di valorizzazione "ca da mot”” per permettere come 
previsto dal regolamento all’ufficio tecnico di procedere all’impegno definitivo dei 
contributi e alla successiva erogazione degli stessi; 

Ritenuto quindi necessario con il presente provvedimento modificare il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi finanziari del triennio 2024/2026  adottato con la deliberazione 
della Giunta comunale n. 1 del 5 gennaio 2024 e ss.mm. assegnando al Funzionario 
delegato Responsabile dell’Area Tecnica Libardi Stefano le risorse stanziate al  capitolo 
07012.03.2075 “Contributi a privati per interventi di valorizzazione "ca da mot”” ; 

Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
onde procedere in tempi brevi alla liquidazione del contributo spettante. 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo 
che contiene molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni 
della Provincia di Trento a seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 
2015, n. 18, stabilisce che la gestione di spesa avviene appunto attraverso atti dei 
responsabili dei servizi in base ad atti denominati determinazioni con i quali disposte le 
spese ed assunte le relative obbligazioni si impegna la spesa; 

Dato atto dei seguenti pareri da inserire nel presente provvedimento espressi ai sensi 
dell’art. 185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2: 

- parere favorevole sulla regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa quale responsabile della struttura competente del Funzionario 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale; 

- parere favorevole di regolarità contabile, della responsabile delegata del Servizio 
finanziario.  

 
Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 53, 183, 185, 187; 

Visti gli artt. 1 e 19 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, e rilevato che sono stati osservati 
gli adempimenti di previa pubblicazione delle disposizioni regolamentari e i criteri le 
modalità per la concessione dei contributi, e che gli stessi sono stati effettivamente 
osservati. 

Visto il “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige”, approvato 
con la L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 
65 del 30 dicembre 2019 e ss.mm. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, integrato con la nota di 
aggiornamento, approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 25 
ottobre 2023 e ss.mm. 

Visto il Piano esecutivo di gestione per gli esercizi finanziari del triennio 2024/2026 
adottato con la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 5 gennaio 2024 e ss.mm. 

Tutto ciò premesso e considerato, 



Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di concedere in via definitiva, per le ragioni indicate in premessa al richiedente di cui 

alla domanda prot. nr.9470 di data 26.09.2023, un contributo di Euro 1.041,50 a 

sostegno dell’intervento di manutenzione straordinaria della cucina mediante posa tubo 

acciaio per intubamento canna fumaria e sostituzione del frigorifero a carico dell’edificio 

di proprietà sito in C.C. RONCONE. 
 

2. Di modificare il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari del triennio 

2024/2026  adottato con la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 5 gennaio 2024 

e ss.mm. assegnando al Funzionario delegato Responsabile dell’Area Tecnica Libardi 

Stefano le risorse stanziate al  capitolo 07012.03.2075 “Contributi a privati per interventi 

di valorizzazione "ca da mot”” ; 
 

3. Di stabilire che il Funzionario delegato Responsabile dell’Area Tecnica provveda 

quindi a impegnare, erogare e liquidare il contributo concesso con la presente 

deliberazione utilizzando le risorse disponibili alla Missione 07 Programma 1 Titolo 2 

Macroaggregato 3 (Capitolo 07012.03.2075 CONTRIBUTI A PRIVATI PER 

INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE "CA DA MOT"), dell’annualità 2024, finanziate 

mediante canoni aggiuntivi,  
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, all’unanimità di voti favorevoli palesemente 

espressi, immediatamente eseguibile, con apposita votazione per consentire una 

sollecita erogazione del contributo. 
 

5. Di dare evidenza al fatto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 

– opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
alla Giunta comunale, ai sensi della L.R. 04.01.1993, n. 1 e successive 
modificazioni; 

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 
interesse per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

– ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse, 
entro 60 giorni (ricorso alternativo col precedente). 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa e contabile 

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco Franco Bazzoli  

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 

viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente)  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 

D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma Autografa. 


		2024-09-20T07:14:58+0000
	TODARO VINCENZO


		2024-09-20T07:15:45+0000
	TODARO VINCENZO


		2024-09-20T07:18:29+0000
	BAZZOLI FRANCO




